
Proc. nº 08.00521/2020

Fls.______________________

Visto.____________________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML

3ª ATA DA SESSÃO PÚBLICA

ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022/SML/PVH
PROCESSO: 08.00521/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA
REFORMA NA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE POLICLÍNICA RAFAEL VAZ E SILVA
de acordo com disposições constantes no Termo de Referência: Planilhas de serviços,
memória de cálculo, composições unitárias, cronograma físico-financeiro, memorial
descritivo e outros documentos pertinentes a execução da obra, visando atender à
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. 

PREÂMBULO

No dia  06 de abril de 2022, às  12h30min, reuniram-se na Sala de Licitações  da
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML, Sito  à  Av. Carlos Gomes, nº 2776,
Bairro São Cristóvão, CEP: 76.804-022; Porto Velho – RO, nesta cidade de Porto Velho,
Estado de Rondônia, a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO DE PORTO
VELHO, instituída pela Lei Complementar nº 654, de 06.03.2017, publicada no DOM nº
5.405 de 06 de março de 2017 e PORTARIA Nº 002/2022/GAB/SML de 08.02.2022, publicada
no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia nº3154 de 09.02.2022, sob a
presidência  de ALEXANDRE  TRAPPEL  RODRIGUES  GOMES e  os  membros  que  ao  final
subscrevem, devidamente nomeados, para a ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS, referente
à licitação supracitada, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de empreitada GLOBAL.

DA ABERTURA DA SESSÃO

Iniciada a sessão no horário programado, conforme comunicado publicado no sítio
www.portovelho.ro.gov.br e informado aos licitantes nos seus respectivos endereços
eletrônico(e-mail), anexos aos autos, constatou-se a ausência das proponentes, a
Presidente então concedeu 15 (quinze) minutos de tolerância, ainda assim, foi mantida
a situação original.

DA ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA DE PREÇOS

Prosseguindo,  em consonância com a orientação dos trabalhos, foram apresentado o
ENVELOPE  LACRADOS  DE  Nº  5887320 para  análise  dos  licitantes  quanto  a  sua
inviolabilidade e após sua concordância foi aberto pela Comissão na presença dos
presentes o ENVELOPE Nº 02 contendo as Propostas de Preços das licitantes. 

A  Proposta  de  Preço  da  empresa  PROGRESSUS  CONSTRUÇÃO  E  COMÉRCIO  LTDA,  CNPJ  Nº
34.812.289/0001-65, permaneceram lacradas considerando as inabilitações das mesmas no
certame licitatório. Ressaltamos que as licitantes inabilitadas deverão retirar nesta
Superintendência Municipal de Licitações – SML os respectivos envelopes no prazo de
até 07 (sete) dias. Após esse período os envelopes serão destruídos por esta comissão
de licitação. 

Aberta a Proposta de Preço da Empresa:

• DOUGLAS E CIA SOCIEDADE LTDA, CNPJ Nº 22.740.397/0001-90, Proposta numerada
de  fls. 01/145, no valor global de  R$ 1.374.065,02  (um milhão trezentos e
setenta e quatro mil, sessenta e cinco reais e dois centavos.) – 1ª Colocada.

OCORRÊNCIAS

Superintendência Municipal de Licitações – SML
Av. Carlos Gomes, nº 2776, Bairro São Cristóvão

CEP: 76.804-022; Porto Velho – RO
Telefones: (0xx69) 3901-3069/3639

E-mail: comissoes.sml2017@gmail.com

mailto:comissoes.sml2017@gmail.com


Proc. nº 08.00521/2020

Fls.______________________

Visto.____________________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML

Solicitamos da licitante DOUGLAS E CIA SOCIEDADE LTDA, CNPJ Nº 22.740.397/0001-90,
que apresente a Proposta de Preço em mídia Digital (CDR) nesta SML ou via E-mail no
endereço eletrônico: comissoes.sml2017@gmail.com, no prazo de até 24h (vinte e quatro
horas). 

ENCERRAMENTO

O  Presidente informa que a sessão será suspensa para análise das Propostas pela
Comissão de Obras e Assessor Técnico de Engenharia. A data de retorno da sessão para
divulgar o resultado do julgamento da Proposta será inserida no portal do município
de Porto Velho. Ressaltamos que todos os atos realizados por esta Comissão serão
publicados no sítio eletrônico  www.portovelho.ro.gov.br. Informou ainda que poderá
ser franqueado acesso aos interessados das propostas de preços antes da promulgação
do resultado mediante comparecimento a esta SML. E nada mais havendo a ser tratado,
foi  encerrada  a  sessão  e  lavrada  a  presente  Ata,  que  depois  de  lida  e  achada
conforme, vai assinada pelos presentes. Porto Velho – RO, 06 de abril de 2022, às
13h00min.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO GERAL

ALEXANDRE TRAPPEL RODRIGUES GOMES
Presidente CPL-GERAL/SML/PVH

ANDRÉ LUIZ FERREIRA DA SILVA
Membro CPL-GERAL/SML/PVH

JOSINALDO GURGEL PEREIRA
MEMBRO CPL-GERAL/SML/PVH

TESTEMUNHAS

GILBERTO SILVA DOS SANTOS
EQUIPE DE APOIO/SML

LIDIANE S.GAMA MORAIS 
PREGOEIRA/SML

Superintendência Municipal de Licitações – SML
Av. Carlos Gomes, nº 2776, Bairro São Cristóvão

CEP: 76.804-022; Porto Velho – RO
Telefones: (0xx69) 3901-3069/3639

E-mail: comissoes.sml2017@gmail.com

mailto:comissoes.sml2017@gmail.com
http://www.portovelho.ro.gov.br/
mailto:comissoes.sml2017@gmail.com

